
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 367
  Data di registrazione 30/09/2013
  
 

Oggetto  
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. FORMAZIONE GRADUATORIA 
SPUNTISTI AI SENSI  DELLA D.G.R. 1368/1999, MODIFICATA DALLA
D.G.R. 485/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO 

 
 Visti: 
− la Delibera di Giunta Regionale  n. 485/2013, recante modifiche all’Allegato della Deliberazione 
di Giunta  n. 1368/1999 che detta disposizioni  per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in 
attuazione alla L.R. 12/1999, in particolare il punto 2) comma c, numero 3 dell’Allegato della 
Delibera Giunta Regionale  n. 485/2013, che prevede che gli operatori commerciali che intendono 
occupare temporaneamente i posteggi liberi nei mercati e nelle fiere presentano apposita 
comunicazione di partecipazione ai Comuni, che provvedono a redigere apposita graduatoria; 
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31.03.2010, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto "Esame ed approvazione modifiche ai regolamenti comunali per il funzionamento  dei 
mercati settimanali del martedì e del venerdì, fiera e carnevale e relativa planimetria. 
Provvedimenti"; 
 
Considerato che sono pervenute al protocollo del Comune in totale n. 15 comunicazioni  per la 
formazione della graduatoria di spunta per  l’assegnazione dei posteggi temporaneamente non 
occupati;  
 
Esaminate dette comunicazioni e dato atto che n.7 sono state presentate regolarmente nei tempi 
e nei modi prescritti, mentre  n.8 sono pervenute in ritardo o incomplete; 
 
Vista la direttiva regionale n. 226790 del 18.09.2013 nella quale si chiarisce che la preventiva 
comunicazione costituisce un’importante innovazione nella prassi di svolgimento delle spunte e che 
la mancata partecipazione alle medesime nei prossimi mesi potrebbe arrecare gravi danni 
economici agli interessati, nonché un impoverimento dell’offerta nei mercati e nelle fiere e si ritiene 
opportuno consentirne la partecipazione anche ai commercianti che hanno presentato la 
comunicazione dopo il 31 luglio 2013; 
 
Ritenuto, alla luce della predetta circolare, di consentire la partecipazione ai mercati e alle fiere  
anche ai commercianti che hanno presentato o regolarizzato le comunicazioni dopo il 31 luglio 
2013; 
 
Ritenuto, altresì, di accettare anche le ulteriori domande regolari di partecipazione alle spunte che 
perverranno al protocollo del Comune in data successiva alla presente determinazione e di quelle 
respinte, qualora venissero perfezionate, provvedendo ad inserirle in graduatoria in base alle 
presenze acquisite, da utilizzarsi fino alla formazione delle nuove graduatoria per l’anno 2014;  



Dato atto che, a seguito di specifica richiesta da parte dell’ufficio per la regolarizzazione delle 
comunicazioni incomplete, alla data odierna solo due spuntisti del mercato del venerdì hanno 
provveduto a regolarizzare le comunicazioni; 
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  degli Enti Locali, approvato con 
D.Lg.vo 267/2000 e s.m. e integrazioni; 
 
Considerato che sul territorio comunale sono presenti n. 3 mercati e una fiera: 
– mercato settimanale del martedì 
– mercato settimanale del venerdì 
– fiera annuale (4 domeniche consecutive) in occasione del Carnevale Bussetano. 

 
Attesa la competenza all’adozione del presente atto giusto decreto del Sindaco n.13 del 
14/06/2013 
 
Ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1) di formare le graduatorie di spunta per l’assegnazione dei posteggi temporaneamente non 
occupati, come di seguito specificato: 

 
MERCATO DEL MARTEDI’ 

 
1 PARIZZI GUGLIELMINO 79 PRESENZE Autorizzazione n. 04  rilasciata in data 16/02/1999 dal 

Comune di Podenzano per conversione n. 31 del 
14/02/1985 del Comune di Alseno 

2 LOMBARDI ANTIMO 71 PRESENZE Autorizzazione n.  235  rilasciata in data 02/08/2007 
dal Comune di Cremona 

3 ARSLAN NAWAZ 
MUHAMMAD 

68 PRESENZE Autorizzazione n.  114  rilasciata in data 03/05/2011 
dal Comune di Sesto Calende (Va) 

4 POLDI ALLAI ALESSIO 20 PRESENZE Autorizzazione n.  11 rilasciata in data 28/10/2009 dal 
Comune di S. Secondo (Pr) 

5 DAL GESSO DEDALO 1 PRESENZA Autorizzazione n.  13 rilasciata in data 27/10/1999 dal 
Comune di Fontanellato (Pr) per trasformazione 
d’ufficio ex aut. n. 25 rilasciata in data  11/10/1989 dal 
Comune di Vernasca (Pc) 

6 NEGRI MAURIZIO 0 PRESENZE Autorizzazione n.  1831  rilasciata in data 17/05/2013 
dal Comune di Lugagnano Val d’Arda (Pc) 

7 FABRIANI ANTONELLA 0 PRESENZE Autorizzazione n.  899 rilasciata in data 06/06/2013  
dal Comune di Fiorenzuola d’Arda (Pc) 

 
 

MERCATO DEL VENERDI’ 
 

1 WU SUE 222  PRESENZE Autorizzazione n.  202  rilasciata in data 17/03/2006 dal 
Comune di Cremona (Cr) 

2 CANOSSA ANGELICA 134 PRESENZE Autorizzazione n.  360 rilasciata in data 22/07/2008 dal 
Comune di Noceto  (Pr)  

3 ARSLAN NAWAZ 
MUHAMMAD 

1  PRESENZA Autorizzazione n.  114  rilasciata in data 03/05/2011 dal 
Comune di Sesto Calende (Va) 

4 DAL GESSO DEDALO 0 PRESENZE Autorizzazione n.  13 rilasciata in data 27/10/1999 dal 
Comune di Fontanellato (Pr) per trasformazione d’ufficio 
ex aut. n. 25 rilasciata in data  11/10/1989 dal Comune di 
Vernasca (Pc) 



5 POLDI ALLAI ALESSIO 0 PRESENZE Autorizzazione n.  11 rilasciata in data 28/10/2009 dal 
Comune di S. Secondo (Pr) 

6 NEGRI MAURIZIO 0 PRESENZE Autorizzazione n.  1831  rilasciata in data 17/05/2013 dal 
Comune di Lugagnano Val d’Arda (Pc) 

 
FIERE DEL CARNEVALE 

 
1 POLDI ALLAI ALESSIO 0 PRESENZE Autorizzazione n.  11 rilasciata in data 28/10/2009 dal 

Comune di S. Secondo (Pr) 
     2 NEGRI MAURIZIO 0 PRESENZE Autorizzazione n.  1831  rilasciata in data 17/05/2013 dal 

Comune di Lugagnano Val d’Arda (Pc) 

 
 

2) di respingere le richieste pervenute dai sig.ri:  
 

− Allali El Housseine 
− Borkacka Monika Izabela 
− Faverzani Roberto 
− Franzese Gennaro 
− Mancini Antonio 
− Marini Samanta  

in quanto incomplete e non ancora perfezionate alla data odierna. 
 

3) di dare atto che fino alla costituzione della graduatoria per l’anno 2014, si provvederà ad 
accettare anche le ulteriori domande regolari che perverranno al protocollo del Comune e le 
domande già respinte ma che verranno perfezionate, inserendole nelle graduatorie sopra 
riportate in  base alle presenze acquisite. 

 
 

IL PROPONENTE 
Beatrice Marossa 

 
 
 
Data di emissione: 
26/09/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Arch. Roberta Minardi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


